关于东易日盛家居装饰集团股份有限公司

 募集资金存放与实际使用情况的

 专项报告及审核报告

 2021 年 12 月 31 日止年度

防 伪 编 码:一 一 一 31000012202259996M

被审计单位名称: 东易日盛家居装饰集团股份有限公司

报 告 文 号:一 一 一 德师报(核)字(22)第E00181号

签字注册会计师: 于春晖

注 师 编 号:一 一 一 310000122862

签字注册会计师: 伍小红

注 师 编 号:一 一 一 310000120725

事 务 所 名 称:一 一 一 一 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

事 务 所 电 话:一 一 一 一 023-88231378

事 务 所 地 址:一 一 一 一 上海市黄浦区延安东路222号外滩中心30楼

业务报告使用防伪编码仅说明该业务报告是由依法批准设立的会计师事务所出
具，业务报告的法律责任主体是出具报告的会计师事务所及签字注册会计师。

报告防伪信息查询网址：https://zxfw.shcpa.org.cn/codeSearch

东易日盛家居装饰集团股份有限公司董事会

关于募集资金存放与实际使用情况专项报告

截至 2021 年 12 月 31 日止

- 3 -

东易日盛家居装饰集团股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)董事会根据中国证券监督

管理委员会(以下简称“证监会”)《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求(2022 年修订)》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司

规范运作》的规定，编制了截至 2021 年 12 月 31 日止公开发行及非公开发行人民币普通股(A 股)

股票募集资金及年度存放与实际使用情况的专项报告(以下简称“募集资金存放与实际使用情况报

告”)。现将截至 2021 年 12 月 31 日止募集资金存放与实际使用情况专项说明如下：

一、 募集资金基本情况

公司经中国证券监督管理委员会“证监许可[2014]42 号文”核准，公开发行人民币普通股

(A 股)31,210,119 股，发行价格为每股人民币 21.00 元，其中公司公开发行新股数量为

24,120,476 股，发行新股募集资金总额为人民币 506,529,996.00 元，扣除各项发行费用后，

实际募集资金净额人民币 460,348,355.76 元。瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)已于 2014

年 2 月 15 日对本次发行募集资金到账情况进行了审验，并出具了“瑞华验字[2014]第

01730001 号”《验资报告》。

公司经中国证券监督管理委员会“证监许可[2017]1286 号文”核准，非公开发行人民币普

通股(A股)9,607,685股，每股发行价格为人民币 24.98元，发行新股募集资金总额为人民币

239,999,971.30 元，扣除各项发行费用后，募集资金净额为人民币 224,010,363.61 元。瑞华

会计师事务所(特殊普通合伙)已于 2017 年 12 月 21 日对本次发行募集资金到账情况进行了

审验，并出具了“瑞华验字[2017]第 02360002 号”《验资报告》。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金总额人民币  580,124,454.91 元，其中以前

年度累计使用人民币 563,311,796.05 元，2021 年使用人民币 16,812,658.86 元；募集资金永

久性补充流动资金人民币 147,313,942.68 元(注)；剩余募集资金存放于募集资金专用银行账

户的余额计人民币 2,433,249.60 元。

注： 本公司于 2021 年 5 月 25 日召开 2020 年年度股东大会，审议通过了《关于部分募投
项目终止和结项并将剩余和节余募集资金永久性补充流动资金的议案》，同意终止
“家装行业供需链智能物流仓储管理平台建设项目”、结项“数字化家装体验系统
建设项目”，将剩余和节余募集资金(含利息收入)人民币 147,139,425.90 元及销户利
息人民币 174,516.78 元永久补充流动资金。

二、 募集资金存放和管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，本公司结合公司实际情况，制定了《东易日盛家居装饰

集团股份有限公司募集资金管理办法》(以下简称“公司募集资金管理办法”)，该管理办

法经本公司第三届董事会第二十六次临时会议审议修订，并经本公司 2016年第七次临时股

东大会表决通过。根据深交所《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上

市公司规范运作》及公司募集资金管理办法等规定，本公司对募集资金采取了专户存储制

度，实行专款专用。

东易日盛家居装饰集团股份有限公司董事会

关于募集资金存放与实际使用情况专项报告

截至 2021 年 12 月 31 日止

- 4 -

二、 募集资金存放和管理情况 - 续

2020年 4月 20日，本公司与保荐机构国信证券股份有限公司以及中国工商银行股份有限公

司北京长安支行(以下简称“工商银行长安支行”)签署《募集资金三方监管协议》。

以上协议与深圳证券交易所《募集资金三方监管协议范本》不存在重大差异。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司尚未使用的募集资金存放于专项账户的余额如下：

人民币元

公司名称 募集资金专户开户行 账号 资金余额

东易日盛家居装饰集团股份有限公司 工商银行长安支行 0200210319200099859 2,433,249.60

合计     2,433,249.60

东易日盛家居装饰集团股份有限公司董事会

关于募集资金存放与实际使用情况专项报告

截至 2021 年 12 月 31 日止

- 5 -

三、 本年度募集资金的实际使用情况

(一)、 募集资金项目的资金使用情况

募集资金使用情况对照表

人民币万元
2021 年度

募集资金总额 68,435.87 本年度投入募集资金总额 1,681.27

报告期内变更用途的募集资金总额 14,731.39

已累计投入募集资金总额 58,012.45 累计变更用途的募集资金总额 44,431.80

累计变更用途的募集资金总额比例 64.92%

承诺投资项目和超募资金投向
是否已变更项目

(含部分变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(注)(1)

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度(%)(3)＝
(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否

发生重大变化

承诺投资项目

1、“东易日盛”家居装饰连锁

          设计馆项目
是 30,073.06 10,324.20 - 10,324.20 100.00 2015 年 12 月 5,825.94 是 否

2、“速美”家居装饰连锁

          设计馆项目
是 10,448.34 2,569.27 - 2,569.27 100.00 2015 年 09 月 2,353.16 否 否

3、研发中心建设项目 否 5,513.43 5,546.35 - 5,546.35 100.00 2017 年 01 月 不适用 不适用 否

4、购买易日升金融股权及增资项目 是 - - - - - 不适用 不适用 不适用 不适用

5、山西东易园 51%股权收购项目 是 - 1,530.05 - 1,530.05 100.00 2018 年 05 月 638.06 是 否

6、南通东易 51%股权收购项目 是 - 693.62 - 693.62 100.00 2018 年 06 月 (42.96) 否 否

7、购买集艾设计部分股权项目 是 - 25,397.16 44.04 25,152.96 99.04 2019 年 12 月 2,888.87 是 否

8、创域股权收购项目 是 - 3,161.72 - 3,161.72 100.00 2019 年 12 月 1,202.02 是 否

9、数字化家装体验系统建设项目 是 4,100.00 373.18 - 373.18 100.00 2021 年 06 月 不适用 不适用 否

10、家装行业供需链智能物流仓储

          管理平台建设项目
是 18,301.04 8,661.10 1,637.23 8,661.10 100.00 2021 年 06 月 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 —— 68,435.87 58,256.65 1,681.27 58,012.45 99.58 —— 12,865.09 —— ——

合计 —— 68,435.87 58,256.65 1,681.27 58,012.45 99.58 —— 12,865.09 —— ——

东易日盛家居装饰集团股份有限公司董事会

关于募集资金存放与实际使用情况专项报告

截至 2021 年 12 月 31 日止

- 6 -

三、 本年度募集资金的实际使用情况 - 续

(一)、 募集资金项目的资金使用情况 - 续

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

1、“速美”家居装饰连锁设计馆项目，公司速美业务为提高经营效率，持续进行业务调整与商业模式的重塑，导致该募投项目产生盈利延后，截至本年度末累计已实现效益未达到预计效

益。为优化集团整体业务战略，促进资源整合，公司决定于 2022 年终止该募投项目；

2、南通东易 51%股权收购项目，公司规模较小，受疫情影响订单量下滑导致未达到预计效益。

3、研发中心建设项目、数字化家装体验系统建设项目及家装行业供需链智能物流仓储管理平台建设项目旨在提高整体管理水平及市场竞争力，无法量化考核其所达到的经济效益。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用。

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用。

募集资金投资项目实施地点变更情况
2019 年 1 月 3 日，公司召开了第四届董事会第十三次(临时)会议，审议通过了《关于公司拟变更部分募投项目投资结构及实施地点的议案》，同意对“家装行业供需链智能物流仓储管理平

台建设项目”的投资结构以及实施地点进行变更。

募集资金投资项目实施方式调整情况

1、2015年8月4日，公司第三届董事会第十三次临时会议审议通过了《关于公司拟变更部分募集资金投资项目的议案》和《关于公司拟变更募集资金用途暨关联交易的议案》，同意变更募

投项目“东易日盛”家居装饰连锁设计馆项目实施地点及金额和“速美”家居装饰连锁设计馆项目实施地点及金额；同意变更募集资金用途用于山西东易园51%股权收购项目、南通东易

51%股权收购项目和购买易日升金融股权及增资项目；

2、公司于 2016 年 3 月 9 日召开第三届董事会第十七次临时会议、2016 年 3 月 28 日召开的 2016 年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司拟变更部分募集资金投资项目的议案》，同意

变更募投项目“东易日盛”家居装饰连锁设计馆项目的募集资金用途用于购买集艾设计部分股权项目；

3、公司于 2016 年 7 月 11 日召开的公司第三届董事会第十九次临时会议审议通过了《关于公司拟变更部分募集资金投资项目的议案》，同意变更募投项目“购买易日升金融股权及增资项

目”的募集资金用途用于购买集艾室内设计(上海)有限公司部分股权项目；

4、公司于 2016 年 12 月 12 日召开第三届董事会第二十六次临时会议审议通过《关于变更部分募集资金用途暨关联交易的议案》，同意终止实施“购买易日升金融股权及增资项目”，将原

投入“购买易日升金融股权及增资项目”的募集资金人民币 8,000.04 万元以自有资金进行置换，用于“购买集艾设计部分股权项目”及新项目“创域股权收购项目”。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

1、公司的募集资金项目先期投入人民币 10,537.20 万元，经 2013 年年度股东大会审议通过《关于募集资金置换预先已投入募投项目自筹资金的议案》，于 2014 年 5 月，公司已以募集资金

置换预先投入该募集资金投资项目的自筹资金。

2、2018 年 3 月 8 日召开的第四届董事会第八次会议审议通过了《关于募集资金置换已预先投入募投项目自筹资金的议案》，决定使用非公开发行股票募集资金人民币 3,801.66 万元置换预

先已投入募集资金投资项目数字化家装项目及智能物流项目的自筹资金。于 2018 年 3 月，公司已以募集资金置换预先投入该募集资金投资项目的自筹资金。

募集资金永久补充流动资金情况
公司于 2021 年 5 月 25 日召开 2020 年年度股东大会，审议通过了《关于部分募投项目终止和结项并将剩余和节余募集资金永久性补充流动资金的议案》，同意终止“家装行业供需链智能

物流仓储管理平台建设项目”、结项“数字化家装体验系统建设项目”，剩余和节余募集资金(含利息收入)人民币 147,139,425.90 元及销户利息人民币 174,516.78 元永久补充流动资金。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

1、研发中心建设项目已实施完成，资金结余人民币 1,646.75 元，为利息收入，账户已注销剩余金额已转入自有资金账户。

2、山西东易园 51%股权收购项目已实施完成，资金结余人民币 583,665.15 元，为利息收入，账户已注销，剩余金额已转入购买集艾设计部分股权项目募集资金账户。

3、南通东易 51%股权收购项目已实施完成，资金结余人民币 196,569.48 元，为利息收入，账户已注销，剩余金额已转入购买集艾设计部分股权项目募集资金账户。

4、创域股权收入项目已实施完成，资金结余人民币 1,182.82 元，为利息收入，账户已注销，剩余金额已转入购买集艾设计部分股权项目募集资金账户。

尚未使用的募集资金用途及去向 报告期末尚未使用的募集资金人民币 244.21 万元，存放在募集资金专户保管。(备注：截止出具报告前，法院自募集资金专户扣划的人民币 8,890.00 元已由自有资金归还)

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用。

注： 调整后投资总额包含专户管理的各项目募集资金存放于银行专项账户产生的银行存款利息收入及募集资金购买保本型银行理财产品取
得的投资收益，同时剔除了永久性补充流动资金的金额。